

## Tillægsbetænkning

### over forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.

(Afgivet af kommunaludvalget den 12. juni 1975).

Udvalget har efter 2. behandling af lovforslaget behandlet dette i et møde og har herunder haft samråd med indenrigsministeren.

Udvalget har modtaget skriftlige og/eller mundtlige henvendelser fra Amtsrådsforeningen i Danmark og Århus amtsråd.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets og Danmarks kommunistiske partis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* i den form, hvori det foreligger efter afstemningen ved 2. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) finder dog ikke, at den økonomiske side af sagen er løst på fuldt tilfredsstillende måde, og henstiller derfor til ministeren, at denne side af sagen tages op til ny overvejelse. Mindretallet henviser i denne forbindelse til de problemer, som Amtsrådsforeningen har påpeget i sin skrivelse af 20. maj 1975, og herunder navnlig til, at kompensationsydelsen til Århus amtskommune burde forhøjes, og at staten burde acceptere det provenutab, dette vil afføde. Ved den trufne ordning påføres Århus amtskommune en statsopgave, som i økonomisk henseende må være en belastning, og derfor ville et yderligere tilskud af en størrelsesorden på 7-10 mill. kr. være en rimelig konsekvens af lovforslaget.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) ønsker at udtale:

Det er mindretallets opfattelse, at det minimumskrav, der er fremsat over for udvalget af en deputation fra Århus amtsråd, om et statsligt bidrag på 20 mill. kr. ud over den opkrævede benyttelsesafgift bør opfyldes. I konsekvens heraf har mindretallet stillet nedenstående ændringsforslag, der

midlertidigt vil kunne afhjælpe den uretfærdighed mod Vestdanmark, en gennemførelse af lovforslaget i den form, hvori det foreligger efter 2. behandling, ellers vil medføre. Der henvises i øvrigt til de ledsagende bemærkninger. Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til *vedtagelse* med det af mindretallet stillede ændringsforslag.

Et *andet mindretal* (Danmarks kommunistiske partis medlem af udvalget) kan ikke medvirke til lovforslagets gennemførelse og vil ved 3. behandling undlade at stemme.

#### Ændringsforslag.

Af et *mindretal* (Maisted (FP)):

Til § 1.

I den under nr. 2 foreslåede affattelse af et nyt *stk. 4* ændres „30 mill. kr.“ til: „50 mill. kr.“.

#### Bemærkninger.

Ved ændringsforslaget imødekommes de ønsker, der er fremsat over for udvalget den 12. juni af sygehusudvalgets formand, hr. Ib Frederiksen, samt amtssygehusdirektør Winther Møller. Disse erklærede, at hvis staten ikke vil bidrage med et minimum på 20 mill. kr. ud over den opkrævede benyttelsesafgift, må Århus amtskommune kræve — ganske uden hensyn til konsekvenserne for den kliniske undervisning — at amtsskommunen får adgang til at opkræve fuld cirkulærebetalning for udenamts patienter svarende til den ordning, der vil være gældende for Fyns amt.

## Tillægsbet. o. lov. om sygehusvæsenet.

Konsekvenserne heraf vil være, at de hidtil som universitetsklinikker fungerende hospitalsafdelinger i Århus amt ikke længere vil få tilstrækkelig tilgang af sjældnere forekommende og komplicerede sygdomstilfælde, hvilket af undervisningsmæssige og forskningsmæssige grunde er nødvendigt.

Modsetningsvis må sluttes, at hvis amtets ønske om et minimumstilskud på 20 mill. kr. imødekommes, vil Århus amt med et bidrag fra egne økonomiske ressourcer sikre de funktioner, der i dag påhviler amtets hospitalsvæsen i relation til det medicinske fakultet.

Af de tilgængelige statistiske oplysninger fremgår, at det samlede antal sygedage for rigshospitalet for 1973-74 udgør 434.421. Idet der bortses fra antallet af sygedage på rigshospitalets psykiatriske afdelinger

på i alt 40.545, giver dette med en indtægt af 450 kr. pr. sygedag rigshospitalet en årlig indtægt på ca. 176,9 mill. kr. I forhold til den af ministeren foreslåede nedsettelse af rigshospitalets indtægter med 149,9 mill. kr. er der således efter disse beregninger rigelig mulighed for at imødekomme Århus amts minimumskrav på 20 mill. kr.

De for rigshospitalet gældende særordninger for Københavns kommune, forsvaret, udenlandske patienter m.v., som skulle formindske det provenu, der skulle være til rådighed for at imødekomme Århus amtskommunes berettigede krav, hvorom der under den fornyede udvalgsbehandling er fremkommet oplysninger, finder mindretallet uacceptable.

**Jacob Sørensen (V).**

**Jens Peter Jensen (V).**

**Søren Jensen (Hasseris) (V).**

**Anna Dorith Skriver (V).**

**Maisted (FP).**

**Ritta Ahm (KrF).**

**Jes Schmidt (CD).**

**Ove Hansen (S),**  
formand.

**Thomas Have (S).**

**K. J. Mortensen (S).**

**Karl Nielsen (S).**

**Poul Mortensen (S).**

**Gunner Baunsgaard (RV).**

**Kristine Heltberg (SF).**

**Kaj Hansen (DKP),**  
næstformand.

**Hagen Hagensen (KF).**

*Tange* (FP) var ved betænkningssagens udtræd af udvalget som følge af bevilget orlov.